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The present study with Taraxacum koksaghyz was taken up to exam
ine the possibility of establishing in vitro root culture. It were shown that 
a root development and direct shoot formation (without callus) could be 
obtained from isolated root culture of Taraxacum koksaghyz using a basal 
Knop, White and Murashige and Skoog media without any growth regula
tor. All the media contained 2% (w/v) sucrose. Knop medium supported 
maximum root elongation among tested media. MS medium was optimal 
for direct shoot induction from isolated root culture. Sucrose concentration 
also affected the elongation of root in vitro. 2% sucrose showed the best 
root elongation among tested sucrose concentration. Only small differ
ences were found in shoot formation rate between the explants with root 
apex and those without root apex any type of root explant may potentially 
have the ability to induce shoots.

Key words: Taraxacum  koksaghyz, in vitro culture of roots, root ex
plants.
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Taraxacum kok-saghyz  
оқ шау лан ған та мыр ла рын  

in vitro жағ да йына ен гі зу

Бұл ғы лы ми зерт теу дің бас ты мақ са ты Taraxacum koksaghyzдың 
оқ шау лан ған та мыр ла ры ның in vitro жағ да йын да өсу мүм кін дік те рін 
зерт теу бо лып та бы ла ды. Көр се тіл ген дей, оқ шау лан ған та мыр дан 
өр кен нің ті ке лей ин дук циясы мен та мыр дың дам уын , не гіз гі қо рек
тік ор та лар ды Кноп, Уайт  жә не Му ра си ге жә не Скуг ты (МС) еш бір 
өсу ре гу ля тор сыз пай да ла нып, алу ға бо ла ды. Бар лық қо рек тік ор та
лар дың құ ра мы 2% са ха ро за дан тұр ды. Кноп қо рек тік ор та сы бас қа 
қо рек тік ор та лар дың ішін де та мыр дың мак си мал ді ұзын дық қа өс уін  
қам та ма сыз ет ті. МС қо рек тік ор та сы оқ шау лан ған та мыр лар дан ті ке
лей өр кен нің өс уіне қо лай лы бол ды. Са ха ро за ның кон цент ра циясы да 
та мыр лар дың in vitro жағ да йын да ұзын дық қа өс уіне әсер ет ті. Анық
тал ған дай, 2% са ха ро за ең қо лай лы кон цент ра ция бо лып та был ды. 
Өр кен тү зу дің тем пі эксп лант тар дың та мыр апек сі бар не ме се жоқ 
түр ле рі ара сын да айыр ма шы лық көп емес, ол де ге ні міз та мыр эксп
лант та ры ның әр түр лі тип те рі нің өр кен тү зі по тен циалы бар.

Түйін сөздер: Taraxacum  koksaghyz, тамырларын in vitro жағдайы, 
тамыр экспланттары.
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Вве де ние в куль ту ру in vitro 
изо ли ро ван ных кор ней 

Taraxacum kok-saghyz 

Нас тоящее исс ле до ва ние бы ло предп ри ня то с целью изу че ния 
воз мож нос ти вве де ния в куль ту ру in vitro изо ли ро ван ных кор ней 
Taraxacum koksaghyz. Бы ло по ка за но, что раз ви тие кор ня и пря мая 
ин дук ция по бе га в куль ту ре изо ли ро ван но го кор ня мо жет быть по
лу че на с ис поль зо ва нием ба зо вых пи та тель ных сред Кно па, Уайта и 
Му ра си ге и Ску га без ка кихли бо рос то вых ре гу ля то ров. Все сре ды 
со дер жа ли 2% са ха ро зы. Сре да Кно па под дер жи ва ла мак си маль ное 
уд ли не ние кор ней сре ди ис пы тан ных сред. Сре да МС бы ла оп ти
маль ной для пря мой ин дук ции по бе га из куль ту ры изо ли ро ван но го 
кор ня. Кон цент ра ция са ха ро зы так же влияла на уд ли не ние кор ня in 
vitro. По ка за но, что 2% са ха ро зы яв ляет ся луч шей сре ди ис пы тан
ных кон цент ра ций. Об на ру же ны лишь не боль шие раз ли чия в тем пах 
фор ми ро ва ния по бе га меж ду эксп лан та ми с кор не вым апек сом и без 
кор не во го апек са т.е. раз лич ные ти пы кор не вых эксп лан тов по тен
циально спо соб ны ин ду ци ро вать по бе ги.

Ключевые слова: Taraxacum  koksaghyz, культурa in vitro 
изолированных корней, корневые экспланты.
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Introduction

Taraxacum kok-saghyz Rodin (TKS). a species in the genus 
Taraxacum (family Asteraceae) [1]. Taraxacum kok-saghyz is 
commonly known as Russian dandelion was discovered in 1931 in 
southeastern Kazakhstan, in the valleys of the Tien Shan Mountains 
[2]. The root is a source of high quality latex, used in making rubber 
[3].

The natural regeneration as well as conventional propagation 
of this plant overcome the several factors like poor seed set, seed 
germination, seed viability and root initiation [4]. In this reason 
development of root culture is an alternative method for clonal 
propagation and germplasm conservation. 

One of the pioneering events in the development of tissue 
culture techniques for dandelion was the successful establishment of 
actively growing clones of Taraxacum officinale roots reported by 
B.G. Bowes in 1970 [5]. In this research, only callus development 
from the secondary thickened root occur. Subsequently, a number of 
successful research on the culture of isolated root for some species 
of Taraxacum. Shoots have been successfully initiated in vitro from 
callus from root cuttings of T. officinale [6, 7]. Shoot regeneration 
in both callus and direct from root cuttings were achieved for T. 
officinale, T. platycarpum, T. mongolicum [6, 8, 9].

Modern methods for culturing excised root tips of Taraxacum 
are basically the same as those described by Bowes. Most methods 
involve the germination of seed aseptically, removal of the radical 
upon emergence, and transfer to liquid medium. Once root growth 
begins and becomes active, the terminal 10 mm of the root and root 
laterals can be excised and placed on fresh medium.

The present study with Taraxacum kok-saghyz was taken up to 
examine the possibility of establishing in vitro root culture.

Material and methods

The mature achenes of TKS were collected from experimental 
plot in 2014 at Institute of Plant Biology and Biotechnology 
(Almaty, Kazakhstan). Achenes were previously exempt from the 
pappus. The seeds were treated for 3 min in 20% (v/v) ethanol and 
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rinsed with distilled water for 5min. After rinsing 
with distilled water seeds were surface-sterilized by 
immersion in a solution of 20% (w/v) commercial 
«Belizna» bleach for 3 min. 

Sterilized seeds were then planted aseptically 
in sterile Petri dishes (40 seeds per dish) containing 
moistened filter paper and kept in dark at 25±10C. 

Apical segments of primary roots (without 
laterals) from 6 day old seedlings were excised 
under the aseptic conditions. Segments 10 mm long 
were placed in 150 ml conical flaks (five per flak 
and four flaks per treatment) with 20 ml of growth 
regulators free liquid Knop, White and Murashige 
and Skoog basal media. All the media contained 2% 
(w/v) sucrose except for the experiment in which the 
effect of sucrose concentration (0, 0.5, 1.0, 2.0, 3.0 
and 5.0%) was tested using Knop medium. Flaks 
were kept in darkness (wrapped with writing paper) 
on a shaker at 100 rpm. under the same conditions 
as above. 

After 6 weeks of culture of root segments in 
Knop medium, elongated root cultures were cut into 
10 mm pieces and laid in MS medium containing 
2% sucrose. They were separated into two groups. 
First was the segment with root apex and second 
was without root apex. Twelve root minicuttings 
were cultured for each group of explants. They were 
maintained at 25±10C in darkness (wrapped with 
writing paper) on a shaker at 100 rpm. 

Results and Discussion

Elongation of root cultures with root apex 
differed among basal media tested (Tab. 1). Knop 
medium yielded the best root elongation and the 
White medium yielded the lowest. There were no 
lateral roots in any cultures. However, most root 
segments turn brown after 4 weeks of culture. 

Table 1 – Influence of basal media on elongation of excised root 
culture of kok-saghyz*

Medium
Mean root length (mm)

2 week culture 4 week culture
Knop 15±0.25 60±0.69
White 8±0.25 37±0.25
MS 0±0.00 0±0.00

*Each medium contained 2% sucrose.

Sucrose concentration also affected the 
elongation of root (Fig. 1). The effect of sucrose 
concentration was tested on Knop medium. Initial 

length of explants was 1 cm. Root length was 
recorded after 2 weeks of culture. As shown in table 
2, 1-3% sucrose resulted in better root elongation 
with maximum root length at 2%, whereas 0.5 and 
5% resulted in less elongation. 

Table 2 – Effect of sucrose concentration on elongation of 
excised root culture of kok-saghyz

Sucrose concentration (%) Mean root length (mm)
0 0±0.00

0.5 2±0.17
1.0 5±0.37
2.0 9±0.38
3.0 7±0.33
5.0 4±0.28

Root cuttings obtained from the root segments 
without apex showed the response as those obtained 
from root segments with apex after 2 weeks of 
culture.

 
Figure 1 – Excised root elongation  
on Knop medium with 2% sucrose

Shoots were directly obtained from root culture-
derived segments without apex after 6 weeks of 
culture (Fig. 2), whereas those from root segments 
with apex took a little longer. The root segments 
without root apex resulted in a slightly higher shoot 
induction rate than those with apex. On root cultures 
without apex, shoot induction rate was 41% (5 out 
12), whereas 33.3 (4 out of 12) on those with apex.

The protocols of in vitro shoot induction from 
root explants has previously reported in some 
Taraxacum species [6, 8]. In present study, we 
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succeeded in the establishment of fast growing root 
cultures, shoots induction of Taraxacum kok-saghyz.

For the elongation of roots in excised root 
cultures, Knop medium containing 2% of sucrose 
was the most appropriate among tested media. 

root elongation, whereas higher concentration (5%) 
was rather inhibitory to root elongation. 2% sucrose 
showed the best root elongation among tested 
sucrose concentration.

As only small differences were found in shoot 
formation rate between the explants with root apex 
and those without root apex any type of root explant 
may potentially have the ability to induce shoots.

In this preliminary work we have shown that 
a root development and direct shoot formation 
(without callus) could be obtained from isolated 
root culture of Taraxacum kok-saghyz using a basal 
media without any growth regulator. Of the three 
media tested, Knop medium was the optimal for 
isolated root growth and MS medium was optimal 
for direct shoot induction from isolated root culture.
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Figure 2 – Direct shoot induction from isolated root culture 
of Taraxacum kok-saghyz on MS basal medium without 

growth regulators

Presence of sucrose in the nutrient medium can 
perform regulatory functions [6, 7]. In this study, 
lower concentration (1-3%) of sucrose promoted 
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